Cui electio ne Clari successit Otto Ritberg, Præpositus Ecclesiæ Pad.

Infectus iterum Westphaliæ Comes Marcanus.

Annus Christi 1301.

Bonifacii VIII. Pont. 7. Alberti Reg. 4.

Ottonis Ep. Pad. 24.

Sisfridus Presbyt. Chr. Colm. Bish. Austr. Treibem. in chron. Hirjan. Broover. in annal. Treib. Ludolus. Albertus bellum inter Archiep. Electoribus.

Albertus Cæsar est anno superiori ab armis deterritus, altero tamen hoc anno tribus Electoribus Gerharo Moguntino, Wigboldo Colonienfi, & Diethero Trevirenfi bellum intulit; seu quod hos federatos inter se formidabilesque sibi deprehendisset, seu quod Pontifex literis ad tres hosce Electores in Aprili datis jussisset monere Albertum, ut Romæ se fitteret ad dicendam causam aditi Imperii. Ob id Archiepiscopi ausi consilia agitare de exaucterando Alberto; quibus ille succensus bellum acceleravit; quanquam alia causa belli prætexta, vatro, ut inquit Browerus, consilio ex teloniis, quæ Albertus ab Archiepiscopis repetebat, ut in ærarium publicum inferret. Ad quæ responsum ab Electoribus; telonia se antiquorum Cæsarum beneficio pos-

fidere, eo nec juri suo cedere velle; si quid vero controversiæ inter se & ipsum intercederet, id ad Palatini Rhæni iudicium primo deferendum esse. Non his acquievit Albertus Rex, scriptisque ad Pontificem literis accusat Archiepiscopos, intolerabili mercatorum & populorum onere intendi ab iis vectigalia ad Rhenum. Inde confusus causa exercitum contrahit ex Austria, Suevia, Alfatia & Franconia, tractique ex inferiori Rheno in societatem belli per Marcanum, infectum Episcopis Comitem, Juliacensis, Ludovicus Arabergæ, aliique Comites ac Dynasta.

Rex postquam ad Rhenum descendit, primum Palatinum Archiepiscopis federatum aggressus est; qui terrore armorum victus Regis arbitrio se per-

Otto Ep. comparat Ecclesiæ suæ Cæsarem Westphaliæ.

permisit. Inde vis belli versa in Moguntinum, expugnatoque ad vi Calend. Octobris Bingio munitissimo oppido, militum spoliis grassatum per Moguntinum agrum.

Moguntinus in has angustias coniectus, implorat opem Wigboldi Colonienfis Archiepiscopi, & ut coram de bello tractarent, evocat ad castrum quoddam; ubi dum ex federe de sociali bello adversus Regem tractatur, & inter epulas Colonienfis auxilia detrectat, quod Marcanum Westphalicum Ducatum, Juliacensem vero Dicecesin trans Rhenum diceret invasisse, quibus hostibus sibi primum occurrendum esset; ita succensus est Moguntinus, ut Coloniensem decerneret captivum in castro detinendum. Id cum amici indecorum & contra jura hospititatis esse dicerent, liberum ab se dimisit; nec multo post Moguntinus armis obrutus sese ad Cæsaris voluntatem accommodavit.

Interea Marcanus per Westphalia ducatum erupit, captoque & diruto Rodenbergo castro, copias Juliacenfi jungit, fusoque Archiepiscopi milite Leggenichum expugnat. Pari clade Hunoldus Plettenbergius Archiepiscopi Marchallus e castro Hovenstadienfi in Marchiam progressus, ab Hammonienfi Satrapa rejicitur. His malis pressus Wigboldus Archiepiscopus luctabatur cum ancipiti fortuna.

Et Pontifex postquam didicit vacillare Archiepiscoporum potentiam, commutata consiliorum scena, Albertum ex Cardinalium sententia Cæsarem appellavit, pollicitus etiam, si Romam accederet, solemni ritu coronaturum.

Meliori consilio Westphaliae Episcopi extra hasce turbas se continebant; magisque Diceceses suas parcimonia vitæ & œconomia studio, quam alii armis auxere. Quos inter Otto Episcopus noster castrum Wevelsburg cum ampla simul jurisdictione & possessione bonorum patrimonio Ecclesie sue adjecit. Vetus castrum, quod ab Hunnis primum præmunitum dicitur, multis exinde annis Comitum Arensbergensium fuit possessio, a quibus ad Comites Waldecenses transit: ab his demum

hoc anno certa pecunia summa emit Paderbornensis Ecclesia, quam Otto Episcopus noster numeravit; & quia potentis Dynastæ manu ad servandum castrum opus erat, media pars castri Bartholdo nobili viro de Buren clientelari beneficio data est. Id vero uti per Ottonem Monasteriensem Episcopum, Ottonis Episcopi nepotem, & Simonem Comitem de Lippia tractatum sit, asserent hæc vetustatis tabulæ.

Nos Otto Dei gratia Monasteriensis Ecclesie Electus & confirmatus, ac Simon nobilis Dominus de Lippia, universis presentia visuris & auditoris cupimus esse notum, quod translato castro de Wevelsburg per nostrum nobilem Comitem de Waldeck in Ecclesiam Paderbornensem, de voluntate & consensu hæredum suorum, cum omni jure, quod idem Comes se habere dicebat in eodem, inter venerabilem Patrem D. Ottonem Paderbornensem Episcopum nomine prædictæ Ecclesie sue, & Bertholdum nobilem juniorem de Buren, per Nos de consensu parentum prædictorum talis est ordinatio instaurata, videlicet quod præfatus Bartholdus & sui hæredes medietatem prædicti castri ab Episcopo Paderbornensi qui nunc est, & pro tempora fuerit, nomine jam dictæ Ecclesie jure homagii recipient & perpetuo possidebunt; Præfatus etiam Bartholdus & sui hæredes dictum castrum expensis vigillum & custodum portarum, una cum Episcopo & Ecclesia custodient, & custodiri æqualiter procurabunt, æquali jure portarum clavibus utendo; Episcopus quoque prælibatæ Ecclesie ipsum Bartholdum & suos hæredes in omni jure eorum conservabit, & permittet eosdem in jure suo libere permanere; e converso Bartholdus & sui hæredes facient fidelitatem, & debita servitia Episcopo & Ecclesie prædictæ, prout de jure tenentur. In præmissorum testimonium, fidem & firmitatem sigilla nostra cum sigillo sæpediti Bartholdi presentibus duximus apponenda, & ego Bartholdus prædictus sigillum meum presentibus apposui in testimonium præmissorum. Datum Anno Domini MCCC. Feria quarta post assumptionem Beatæ Mariæ.

Per hæc pacis studia Comites quoque Pirmontani Hermannus & Hil-

Comites Pirmontani decimas

Huxtariens-
ses cedunt
Abbati Cor-
beionfi.

deboldus fratres decimas Huxtariensis
Oppidi, remissa lite, ultro cessere
Henrico Corbeionfi Abbati & Coeno-
bio, quod publicis quoque literis per

Albertum Comitem Swalenbergensem
ceterosque nobiles pridie natalis Virgi-
nis transactum habemus.

Annus Christi 1302.

Bonifacii VIII. Pont. 8. Alberti Caesaris 5.
Ottonis Ep. Pad. 25.

Albertus
Argent.
Annal.
Colmar.
Cbron.
Colmar.
Gelenius:
in m. s.
Luvoldus
Cbron.
Marcanus
Caesar Colo-
niensem
Archiep.
ad pacem
inveniam
cogit.

Compresso Moguntino, & in gra-
tiam recepto, Albertus Caesar anno hoc
exercitum duxit adversus Coloniensem
Archiepiscopum, quem aliquanto acer-
bius aggressus, castris inter Bonnam &
Coloniam ad Rodenkirkam explicatis;
ubi cum Moguntino Archiepiscopo,
ceterisque Principibus & Episcopis
haesit ab exeunte Julio ad festum D.
Martini; militi interim permessa liber-
tas grassandi per totam Coloniensem
diocesin; creditique fuere Colonienfes
Cives Caesarem adversus Archiepisco-
pum inflammasse. His calamitatibus
adaectus Archiepiscopus iniquis condi-
tionibus componere cum Caesare, telonia
quaedam remittere, oppidum Tolpia-
cum cum territorio dare in pignus Ger-
hardo Juliacensi Comiti, urbi Coloni-
ensi privilegia, jura, & telonii immu-
nitatem, uti Caesar ea dictabat, conser-
vare intacta. Quemadmodum haec
publicis tabulis consignata coram Mo-
guntino Archiepiscopo, Emicone Fri-
tingensi, Sifrido Citizensi, Episcopis:
Theodorico Clivenfi, Gerhardo Julia-
censi, Eberhardo Catzenelenbogi Co-
mitibus, ceterisque proceribus Caesari
in castris presentibus. Ad hunc quo-
que modum Trevirensis Archiepi-
scopum adoratus est; nam ut in Anna-
libus Colmarientium perscriptum est.
*Albertus Rex Romanorum Trevirensis
ciuitatem obsedit, Archiepiscopum op-
pugnauit, habuitque in exercitu suo qua-
draginta equos phaleratos, & hominum
multitudinem infinitam.* Tribusigitur
Archiepiscopis & Electoribus ad obse-
quium redactis, Rhenum navigiis &
mercimoniis liberum fecit: palam etiam
elocutus, se brevi in Hollandiam &
Flandriam peruenturum. Quanquam
hic ille annus sit, quo Flandria de Gal-
la triumphauit: victus enim Franco-
rum Rex a Flandriae Comite praelio illo
memorabili ad Corbacum, quo supra
xx millia Francorum caesa, ac hos no-
bilitatis amissa.

At neque hoc anno Westphalia in-

ter Teutonicos montes extra bella fuit. Castrum
Engeren in
Ottrone Ep.
& aliis op.
pugnatur.
Nam castrum Engeren, vetustissima
Widekindi fedes, quod ad eum diem
praemunitum constitit, ab Episcopo
nostro, Ludouico Osnabrugensi, &
Rudolpho Mindensi Episcopis, simul-
que a Comite Ravensbergensi iunctis
armis obsessum. Extant enim apud
nos hac super re antiquitatis literae hoc
anno consignatae, quibus Otto Episco-
pus noster Comiti Ravensbergensi affini
suo partem captiuorum civium Her-
vordensium donat.

Haec nimirum expugnatio castrum Erronius
in clera.
Crantz lib.
Metrop.
c. 52.
Piaerius
in clera.
Lipp. 2. h.
Gen. 5.
Angerani, quam in Ludouico suo E-
piscopo celebrat Ertwinus. Id quia Si-
mon Comes Lippiensis infidebat, mul-
tisque ex eo praedis & iniuriis infectus
erat vicinis, conspirare tres illi Epi-
scopi cum Ravensbergensi Comite, ca-
ptusque Simon Lippiensis Comes (seu
in alio praelio congressu) tractusque a
Ludouico Episcopo Osnabrugum, &
in castrum Buckium coniectus; nec
prius e carcere solutus, quam cum fi-
lio Bernardo Praeposito Paderbornen-
sis Ecclesiae juraret, castrum Engerani e-
uersionem. Rheda quoque arcem, ex
qua Widenbrugeses diuexabat, intra
quindecim dies nudaret munimentis
suis, nullumque exinde castrum Epi-
scoporum locis finitimum muniret; de-
mum pro illatis damnis 4000 marca-
rum penderet. Vates huius rei fuere
Otto Teclenburgicus, Joannes Bent-
hemii, Albertus Swalenbergae Comi-
tes: Balduinus de Steinfurdia, & Otto
de Ahus nobiles: Burchardus de Strom-
berg, Bernardus de Beveren, Gotschal-
cus Ducker, Dethmarus Retberg,
Wulthardus de Malgarda, Fridericus
de Hoerde milites. Transacta hac
refert Ertwinus anno demum 1305,
quo tempore primum e captiuitate la-
xatus fuerit; ita antiquissimum illud ce-
leberrimum Widekindi castrum Angera-
num, uti nunc e rudibus suis adhuc
conspicitur, solo aequatum.

Otto

Conuenit
inter Otto-
nen Ep. & d
Comitem
Swalenber-
genf. de ca-
stro Abben-
hufen.

Erronius
in clera.
Crantz lib.
Metrop.
c. 52.
Piaerius
in clera.
Lipp. 2. h.
Gen. 5.

Otto præterea Episcopus noster, qui nihil impensius habuit, quam cum vicinis bonam amicitiam colere, firmeque dicecesin adversus incurfiones, pactus cum Alberto Swalenbergensi Comite ac filio ejus Henrico præmunire castrum Abbenhusen, convenitque viginti utriusque partis militibus firmare adversus omnes circum hostes; qua tamen lege excepti Otto Monasteriensis Episcopus, & Waldecensis Comes, quod his literis conventum.

beati Clementis. Anno Domini millesimo trecentesimo secundo.

Warburgum interim Otto Episcopus noster profectus, festum Pentecostes ea in urbe egit; ubi in pervigilio ejus festi, renovato Alexandri IV Pontificis diplomate, defensionem Bredelariensis Cœnobii, dicecesis nostræ, ferventi animo suscepit: pœnasque anathematis distinxit in eos, quotquot religiosos ejus Cœnobii aut spoliis, aut aliis injuriis hæcenus inquiete tractarint; ac nisi intra certum tempus cum Cœnobio ex æquo componant, jubet extinctis luminibus per vicinas Ecclesias nominatim denunciari. Quæ tum pœnæ factæ, vigente Ecclesiæ disciplina, plus quam arma adversus rebelles valebant. Quam in rem proderit ipsius Ottonis Episcopi literas, quibus Pontificis diploma includitur proferre.